
IrOVIk Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N 

SECRETARIA DA Palmas - Tocantins - CEP 77.001.910 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE TOCANTINS Tel: +55 63 3218 140011419 

E ESPORTES GOVERNO DO ESTADO www.seduc.to.gov.br  

EDITAL N°2, DE 23 DE JUNHO DE 2021. 

Retificar o Anexo VII do Edital n° i, de 15 de junho de 
2021. 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E 
ESPORTES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 42 § 1°, incisos II e IV, da 
Constituição do Estado, e com fulcro no Edital n° 1, de 15 de junho de 2021, resolve: 

Retificar o ANEXO VII ao Edital n° 1, de 15 de junho de 2021 - QUADRO 
DE VAGAS PARA PROFESSORES REGENTE PRESENCIAL, publicado na edição n° 
5.868, de 18 de junho de 2021, do Diário Oficial do Estado, referente ao Processo Seletivo 
Simplificado para cadastro reserva de profissionais para atuarem nos cargos de Professor 
Regente Presencial e Apoio às Atividades Acadêmicas Pedagógicas/Administrativas, no 
âmbito do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - 
PRONATEC/NOVOS CAMINHOS, para passar a vigorar com a seguinte redação, conforme 
o quadro anexo. 

ADRIA AD A 'EREIRA AGUIAR 
Secretária de ado da Educação, Juventude e Esportes 



C
A

D
A

S
T

R
O

 
R

E
S

E
R

V
A

  
P

R
O

F
E

S
S

O
R

 
R

E
G

E
N

T
E

  E
/O

U
 

IN
S

T
R

U
T

O
R

E
S

  
M

O
N

IT
O

R
E

S
 

Á
R

E
A

  D
E

 F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

  
P

R
O

F
E

S
S

O
R

  R
E

G
E

N
T

E
  

P
R

E
S

E
N

C
IA

L
  

(F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

  
G

R
A

D
U

A
Ç

Ã
O

)  o 

L
E

T
R

A
S

 

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 

D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 E
SP

E
C

ÍF
IC

A
S

 
In

tr
od

u
çã

o
  à

 A
d

m
in

is
tr

aç
ão

  9
0h

,  
C

om
po

rt
am

en
to

  e
  É

ti
ca

  P
ro

fi
ss

io
na

l  4
0h

,  
L

eg
is

la
çã

o
  E

m
pr

es
ar

ia
l 

40
h,

  
G

es
tã

o
  d

e  
P

es
so

as
  9

0h
,  

m
pr

ee
n

de
d

or
is

m
o  

40
h,

  
G

es
tã

o
  d

e  
Q

ua
li

da
de

  8
0h

,  
L

og
ís

ti
ca

  e
  P

ro
du

çã
o
  4

0h
,  

G
es

tã
o
  d

e  
M

at
er

ia
is

,  E
st

oq
ue

  e
  C

om
pr

as
  8

0h
,  

E
co

no
m

ia
  e

  M
er

ca
d

o
  4

0h
,  

G
es

tã
o
  e

  M
ar

ke
ti

n
g

  4
0h

,  
G

es
tã

o
  d

e  
M

ic
ro

  e
  P

eq
ue

na
s  

E
m

pr
es

as
  8

0h
 

e  
T

ra
ba

lh
o  d

e  
C

on
cl

us
ão

  d
e  

C
ur

so
-  

T
C

C
  5

0h
.  

L
eg

is
la

çã
o
  T

ra
ba

lh
is

ta
,  P

re
vi

de
nc

iá
ri

a  
e  

T
ri

bu
tá

ri
a  

40
h
.  

R
ed

aç
ão

  E
m

pr
es

ar
ia
l
 50

h.
  

M
U

N
IC

ÍP
IO

  o 

C
U

R
SO

 T
ÉC

N
IC

O
  

E
M

  

y 



CA  

o o 

8z w > 
I-.o  o 

o o 

PS
IC

O
L

O
G

IA
  

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
  

— 

ç,1 

< 

o  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  

S
eg

ur
an

ça
  e

  S
aú

de
  n

o  
T

ra
ba

lh
o  

40
h 

P
si

co
lo

gi
a  

O
rg

an
iz

ac
io

na
l  e

  R
el

aç
õe

s  

H
um

an
as

  4
0h

.  

E
st

at
ís

ti
ca

  B
ás

ic
a  

40
h,

  

M
at

em
át

ic
a  

F
in

an
ce

ir
a  

40
h 

G
es

tã
o  

F
in

an
ce

ir
a  

e  
O

rç
am

en
tá

ri
a  

40
1i

  

o) 

L) 

Ç 

ri) 

o 

o 

L) 
o 1; •) 

ri) 

O 	 L) 

eD 	E 
ço 

; 	hI 
Q 

Eo 	O 
'•D- 	

o 
° bJY3D E 

cn E
m

pr
ee

nd
ed

or
is

m
o  

40
H

  

CD 
o 
ei 

o 

O 

o 



o o o 

G
E

S
T

O
R

  P
Ú

B
L

IC
O

 E
  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

D
O

R
  

C
O

N
T

A
D

O
R

 

o 

L
E

T
R

A
S  

T
E

C
N

Ó
L

O
G

O
 E

M
  

G
E

ST
Ã

O
 D

E
 N

E
G

Ó
C

IO
S

 
IM

O
B

IL
IÁ

R
IO

S
.  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  

A
N

Á
L

IS
E

S  
D

E
 S

IS
T

E
M

A
,  

C
IÊ

N
C

IA
  D

A
  

C
O

M
PU

T
A

Ç
Ã

O
,  

PR
O

G
R

A
M

A
Ç

Ã
O

  D
E

  

É
tic

a  
no

  S
et

or
  P

úbl
ic

o  
60

h,
  

C
om

po
rt

am
en

to
  O

rg
an

iz
ac

io
na

l 6
0h

,  
N

oç
õe

s  
de

  A
dm

in
is

tr
aç

ão
  P

úb
lic

a  
60

h,
  

G
es

tã
o  

de
  P

ro
je

to
s  

40
h,

  
G

es
tã

o  
de

  D
oc

um
en

to
s  

e  
A

rq
ui

vi
st

a  
40

h,
  

.es
po

ns
ab

ili
da

de
  S

oc
ia

l e
  A

m
bi

en
ta

14
0h

,  
es

tã
o  

de
  Q

ua
lid

a d
e  

40
h,

  
Pa

tr
im

ôn
io

  P
úb

li
co

  M
at

er
ia

is
  e

  L
og

ís
ti

ca
  6

0h
,  

P
la

no
  D

ir
et

or
  5

0h
 

T
ra

ba
lh

o  
de

  C
on

cl
us

ão
  d

e  
C

ur
so

  T
C

C
  5

0h
.  

N
oç

õe
s  

de
  C

on
ta

bi
li

da
de

  P
úb

lic
a  

40
h,

  
ic

ita
çõ

es
  5

0h
,  

Pr
es

ta
çã

o  
de

  C
on

ta
s  

50
h.

  

N
oç

õe
s  

de
  D

ir
ei

to
  T

ri
bu

tá
ri

o  
40

h 
N

oç
õe

s  
de

  D
ir

ei
to

  A
dm

in
is

tr
a t

iv
o  

60
h  

G
es

tã
o  

e  
R

ed
aç

ão
  d

e  
D

oc
um

en
to

s  
60

h.
  

E
co

no
m

ia
  e

  M
er

ca
do

  im
ob

il
iá

ri
o  

50
h,

  
O

rg
an

iz
aç

ão
  e

  T
éc

ni
ca

  C
om

er
ci

al
 6

0h
,  

O
pe

ra
çõ

es
  I

m
ob

ili
ár

ia
s  

50
h,

  
N

oç
õe

s  
de

  D
es

en
ho

s  
A

rq
ui

te
tô

ni
co

s  
no

  S
et

or
  

m
ob

ili
ár

io
  6

0h
,  

4a
rk

et
in

g  
e  

V
en

da
s  

no
  M

er
ca

do
  I

m
ob

ili
ár

io
  

50
h,

  
va

li
çã

o  
de

  I
m

óv
ei

s  
50

h,
  

In
te

rp
re

ta
çã

o  
de

  P
ro

je
to

s  
60

h 
e  

T
ra

ba
lh

o  
de

  C
on

cl
us

ão
  d

e  
C

ur
so

-  
T

C
C

 50
h.

  

In
tr

od
uç

ão
  a

  A
dm

in
is

tr
aç

ão
  5

0h
 

In
fo

rm
át

ic
a  

A
pl

ic
ad

a  
a  

T
ra

ns
aç

õe
s  

Im
ob

ili
ár

ia
s  

10
h 

00 

o o 
00 

Ç/D 

T
O

C
A

N
T

IN
Ó

PO
L

IS
 

00 — — 
04 

m o o 



R
E

D
E

S
,  G

E
S

T
Ã

O
  D

E
 

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
  D

A
 

IN
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
  E

 Á
R

E
A

S
  

A
F

IN
S

  

01
 

0
1 

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
  

L
E

T
R

A
S

  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
  

D
IR

E
IT

O
  

P
U

B
L

IC
ID

A
D

E
  E

 
P

R
O

P
A

G
A

N
D

A
  e

  
M

A
R

K
E

T
IN

G
  

D
IR

E
IT

O
  

P
S

IC
O

L
O

G
IA

  

A
D

M
IN

IS
T

R
A

Ç
Ã

O
 

L
E

T
R

A
S

  

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
  

M
at

em
át

ic
a  

F
in

an
ce

ir
a  

60
h  

L
in

gu
ag

em
  e

  C
om

un
ic

aç
ão

  A
p

li
ca

da
  a

  
T

ra
ns

aç
õe

s  
Im

ob
il

iá
ri

as
  6

0h
 

É
ti

ca
  n

o  
T

ra
ba

lh
o  

50
h
 E

m
pr

ee
n

de
do

ri
sm

o  
50

h 

N
oç

õe
s  

de
  D

ir
ei

to
  I

m
o

bi
li

ár
io

  6
0

h 
L

og
ís

ti
ca

  6
0h

,  
N

oç
õe

s  
e  

e-
C

om
m

er
ce

  S
O

h,
  

M
er

ch
an

di
si

ng
  4

0h
,  

T
éc

n
ic

as
  d

e  
V

en
da

s  
e  

N
eg

oc
ia

çã
o  

60
h,

  
M

ar
ke

ti
ng

  5
0h

,  
E

st
ra

té
gi

as
  d

e  
N

eg
oc

ia
çã

o  
5

0h
,  

P
la

ne
ja

m
en

to
  d

o  
A

te
n

di
m

en
to

  a
o  

C
li

en
te

  6
0h

 
e  

T
ra

ba
lh

o  
de

  C
on

cl
us

ão
  d

e  
C

ur
so

-  
T

C
C

  5
0h

.  
N

oç
õe

s  
de

  D
ir

ei
to

  C
om

er
ci

al
 50

h 
e  

D
ir

ei
to

  d
o  

C
on

su
m

id
or

  5
0h

 
Ps

ic
ol

og
ia

  O
rg

an
iz

ac
io

na
l  e

  R
el

aç
õe

s  
H

um
an

as
  

40
h 

E
m

pr
ee

n
de

do
ri

sm
o  

e  
ét

ic
a  

pr
of

is
si

on
al

  4
0h

  
e  

G
es

tã
o  

de
  P

es
so

as
  e

  E
q

ui
pe

  5
0h

,  
C

om
un

ic
aç

ão
  e

  L
in

gu
ag

em
  n

a  
ár

ea
  d

e  
V

en
da

s  
50

h 
Es

ta
tí

st
ic

a  
A

p l
ic

ad
a  

às
  v

en
da

s  
60

h 
e  

M
at

em
át

ic
a  

F
in

an
ce

ir
a  

40
h  

00 

05
 	

V
E

N
D

A
S  


